Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 003/2025

Exmo Sr.
VER. GIOVANI FIORENTIN
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

  O Vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de

V.S. para que, depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado ao

Senhor Prefeito Municipal no intuito de que sejam prestados alguns esclarecimentos tendo

em vista a fala do Senhor Vagner Luis Bazzanello, Secretário Municipal de Administração,

sobre os dados mencionados no último programa de rádio de 08 de março de 2025. Assim,

considerando a relevância das informações discutidas, e com o intuito de compreender

melhor os dados que foram apresentados, solicitamos, respeitosamente, as seguintes

informações detalhadas:

Sobre a Secretaria Municipal de Saúde:

• Sobre o sistema de Gerenciamento de Marcação de Consultas (GERCON), o qual

prioriza as demandas por consultas especializadas mais graves e urgentes, sabendo

disso, solicitamos o envio da lista de espera com o número de pacientes do Gercon

desde o ano 2022 até agora para fazermos a comparação com os dados reais;

• Relatório de consultas canceladas que por algum motivo o paciente não pode

comparecer desde o ano de 2022;

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

• Relatório de pacientes que não foram autorizados ou ficaram como pendência pelo

sistema para agendamento por falta de anexar exames, evolução médica ou qualquer

outra situação desde o ano de 2022, e se possível, relatório anual para melhor

entendimento.

• Se tratando de economicidade, solicitamos uma tabela dos medicamentos

distribuídos gratuitamente pela unidade básica de saúde no ano de 2024 e da atual

gestão, incluindo o nome do medicamento, laboratório responsável, quantidade

(gramas, miligramas, mls...), a empresa fornecedora das medicações e a quantidade

distribuída para cada paciente.

• Por qual motivo a secretaria da Saúde repassou dinheiro para pagamento gratuito do

transporte escolar segundo a fala do senhor Secretário? Segundo o Secretário de

Administração: “Conseguimos remédios para a UBS com uma economicidade

fantástica, que possibilitou também nós conseguirmos pagar o transporte gratuito

para os nossos estudantes”.

• Qual contrato era pago R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) a mais do que o

atual?

• Qual contrato emitia títulos no valor de R$ 2,00 (dois reais) e qual emite hoje títulos a

R$1,05 (um real e cinco centavos)?

Sobre a Secretaria Municipal de Educação:

• Tabela com valores gastos anteriormente com o transporte escolar e valores gastos

atualmente, incluindo o número de alunos que utilizavam o transporte escolar no ano

de 2024 e quantos alunos utilizam o transporte atualmente.

• Tabela informativa com a descrição dos materiais escolares que estão sendo

distribuídos de maneira gratuita para as crianças nas escolas municipais Monteiro

Lobato e Valério Schillo.

JUSTIFICATIVA

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

Estas informações se fazem necessárias para prestarmos informações aos

Munícipes de forma clara sobre os dados colocados no Programa de Rádio.

Sala das Sessões, 11 de março 2025.

TARCISO ANTÔNIO PONSONI

 VEREADOR PL

GIOVANI FIORENTIN                                                               MATEUS POMPERMAIER
      VEREADOR PL VEREADOR PL

DIOGO VINICIOS BEUTLER DALL’AGNOL                          EDEMILSON DARI DREXLER

                         VEREADOR PL                                                            VEREADOR MDB